CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 411/2025
Indico à Prefeitura Municipal a
necessidade de instalação de um
guarda-corpo ou telas de proteção na
saída da Escola TCC, localizado na Av.
Nicolau Ferreira de Souza, altura do
número 1015, ao lado do novo bolsão
perto do ponto de ônibus da Terra Baixa.

Senhor Presidente,

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos regimentais,
que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à Secretaria competente para
que seja feita a instalação de telas de proteção ou guarda- corpo no novo bolsão
localizado ao lado das dependências da Escola da Terra Baixa.

Justificativa

O referido bolsão, recentemente implantado nas proximidades da Escola da Terra
Baixa, vem sendo utilizado por funcionários, pais e visitantes da unidade escolar.
Contudo, observa-se que o local se encontra desprotegido, sem nenhum tipo de
barreira física entre a área de circulação de veículos e o espaço por onde transitam
diariamente dezenas de crianças, sobretudo nos horários de entrada e saída das
aulas.

A ausência de proteção representa um risco real de acidentes, principalmente
considerando a movimentação intensa de alunos em idade escolar, que
naturalmente possuem menor percepção de perigo.

A instalação de tela de proteção ou um guarda-corpo ao redor do bolsão
proporcionará maior segurança para os estudantes, bem como tranquilidade para
pais, educadores e condutores que utilizam o espaço. Trata-se de uma medida
preventiva simples, mas de grande impacto na promoção de um ambiente escolar
mais seguro.

Pelas razões expostas, solicito a atenção e o pronto atendimento por parte do
setor responsável.

      Sala das Sessões, 03 de outubro de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8V0S6056G6T8195
		2025-10-06T10:47:44-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura